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13.maj 2015      UPA2015/135 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan Naalakkersuisut og Inatsisartut kan bidrage til at 

nå de mål der er nedfældet i Kitigaaryuit Deklarationen fra ICC's generalforsamling 2014, og 

samarbejde med andre arktiske parlamenter og rege- ringer om opfyldelse af målene samt om 

øget samarbejde i Arktis generelt.  

(Medlemmer af Inatsisartut Sara Olsvig og Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Vi vil fra Siumut takke for Sara Olsvig og Mimi Karlsens debatoplæg. 

Ved ICC's generalforsamling i Inuvik, Canada, den 20. til 24. juli 2014 blev Kitigaaryuit Deklarati-

onen, indeholdende en række mål for de næste fire år, vedtaget. Målene er selvfølgelig hovedsage-

ligt arbejde som ICC's afdelinger i henholdsvis Chukotka, Alaska, Canada og Grønland skal arbejde 

for, men deklarationen indeholder også mål som Naalakkersuisut og Inatsisartut aktivt kan arbejde 

for opnås, til fordel for Grønland, Arktis og Inuit samlet set.  

I debatoplægget, er det ICC´s Kitigaaryuit Deklaration som generalforsamling vedtog, der er det 

centrale punkt. 

Deklarationen har blandt andet til formål, at forsvare Inuit´s interesser. Der er sat nogle gode mål 

op, og de forskellige lande der er medlem, skal samtidig hermed rystes sammen og derigennem få et 

konkret fællesskab ud af det. Dette er vi fra Siumut meget tilfredse med.  

Naalakkersuisoq kommer i sit svar ind på en lang række overskrifter, og vi skal fra Siumut udtale, 

at vi finder det værd at støtte op omkring de ting som Naalakkersuisoq kommer ind på. 

Naalakkersuisoqs udmelding om en smidig løsning på de forskellige problemer er vi enige i, idet vi 

fra Siumut ikke ser nogen grund til, at vi binder os for meget. Udmeldingen er klar og god og kan 

benyttes i det videre arbejde.  
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Fra Siumut skal vi blandt andet nævne nogle af vores mærkesager i denne forbindelse: 

Siumut sætter vort sprog højt; vort sprog er helt anderledes fra andre europæiske sprog og vi er en 

absolut minoritetsgruppe, forsåvidt det angår vore sproglige forhold og derfor går vi højt op i beva-

relsen af Inuit´s sprog. Dette er en af de konkrete politiske mærkesager som vi kan samarbejde om, 

idet der allerede er flere af ICC´s medlemslande, der har konkrete erfaringer med at være en sprog-

lig minoritet i relation til det moderland, der engang har været kolonistat og hvis sprog stadig benyt-

tes i høj grad. Måske kan man endda gå så vidt som til, at kunne udtrykke bekymring om hvorvidt 

vore sprog står for at skulle udryddes helt i fremtiden. Selv her i vores eget land er lovgiverne beg-

yndt at benytte sig af fremmedsprog hvilket er stik modsat de politiske mål vi arbejder efter. Set i et 

internationalt perspektiv er vort sprog som alle jo ved, et absolut minoritetssprog og det alene angi-

ver, at  vi skal gøre alt hvad der står i vores magt for at sikre det.  

Siumut mener, at vores placering i Arktisk Råd er udmærket. I disse dage deltager Naalakkersuisut i 

Arktisk Råd og det til trods for, at vores land er placeret i ét kongerige, så det at Naalakkersuit har 

sæde i Arktisk Råd, er vi tilfredse med. 

Vi bør alle stå sammen omkring beskyttelse af vores kulturer.  

I Siumut er det vigtigt for os, at være med til at forsvare og beskytte vore Inuit stammefrænder,  og 

det vil vi til enhver tid arbejde for. Vi er sammenlagt med vore Inuit frænder ikke særlig mange i 

verdenssammenhæng og mange af os er i mindretal i de enkelte lande og stater, hvorfor det er en 

klar mærkesag for Siumut til stadighed at forsvare Inuits rettigheder.  

Til slut skal vi fra Siumut opmuntre til, at indse vigtigheden af at kommunikationen Inuit imellem 

bør styrkes igen.  

 

Ineqi Kielsen  

Siumut 


